

लद्दाख से आये ग्रामीणों और बच्चों ने माननीय राष्ट्रपति से मुलाकात की

नई दिल्ली । भारत-तिब्बत सीमा पुलिस (आईटीबीपी) के सौजन्य से लद्दाख के सीमावर्ती गांवों के ग्रामीणों और स्कूल के बच्चों व शिक्षकों के दल ने श्री रामनाथ कोविंद, माननीय राष्ट्रपति से राष्ट्रपति भवन में आज मुलाकात की । 48 सदस्यीय इस दल में सीमावर्ती इलाकों के 10 ग्रामीण, और अलग अलग तीन विद्यालयों के 36 छात्र छात्राएं व उनके 2 शिक्षक शामिल थे ।

माननीय राष्ट्रपति ने बच्चों को शुभकामनाएं दीं और उनके उज्ज्वल भविष्य की कामना की । इस अवसर पर श्री एस एस देसवाल, डी जी आईटीबीपी ने माननीय राष्ट्रपति का स्वागत करते हुए इस शैक्षिक भ्रमण के विषय की व्याख्या की ।

दल के सदस्यों को हवाई जहाज़ से लेह से नई दिल्ली लाया गया है । 13 से 22 नवम्बर, 2019 तक अपने 10 दिवसीय भ्रमण कार्यक्रम में यह दल दिल्ली के अलावा जोधपुर भी जायेगा ।

वर्ष 2019-20 में आईटीबीपी द्वारा 20 शैक्षिक भ्रमण सिविक एक्शन/ भारत दर्शन कार्यक्रम के अंतर्गत 860 सीमान्त क्षेत्रों के बच्चों के लिए भ्रमण कार्यक्रम आयोजित करवाए जा रहे हैं और इनमें इलाके के ग्रामीणों को भी शामिल किया जा रहा है ।

पूर्वार्ध में भी आईटीबीपी ने सिविक एक्शन कार्यक्रम के अंतर्गत सीमावर्ती और नक्सल प्रभावित इलाकों की जनता को देश की मुख्य धारा से जोड़ने और सद्भावना हेतु इस प्रकार के कई आयोजनों का सफल आयोजन किया है जिसे स्थानीय जनसंख्या से जबरदस्त समर्थन मिला है ।

पर्वतारोहियों के बल के रूप में विख्यात आईटीबीपी मूलतः भारत चीन सीमा पर विषम मौसमी परिस्थितियों में देश की सीमाओं की सुरक्षा में तैनात रहती है ।

विवेक कुमार पाण्डेय
जनसंपर्क पदाधिकारी
आईटीबीपी
9968950720

Education excursion group from Laddakh met the Hon'ble President

New Delhi: Schoolchildren and villagers from bordering villages of Laddakh with Indo-Tibetan Border Police (ITBP) officials met the Hon'ble President Sh Ram Nath Kovind at Rashtrapati Bhawan today. The 48 member excursion group comprised of 10 villagers, 36 students and 2 teachers.

The 10 day tour from 13 to 22 November, 2019 has been organized by 5th Battalion of ITBP under Civic Action Programme (CAP). The group visited to various historical and important places in the Capital. The schoolchildren will visit the historical places of Jodhpur (Rajasthan) from tomorrow. The group's to and fro journey (Leh to New Delhi and back) was air travel- the first such trip by the members of the team.

Hon'ble President congratulated the group and wished them a bright future. Sh S S Deswal, DG ITBP deliberated upon various Civic Action and Border Area Development programs being organized by the ITBP and briefed about the present excursion tour of the schoolchildren on the occasion.

During the year 2019-20, the force has planned for 20 such excursion tours in which a total of 860 schoolchildren and villages will be benefited.

Apart from schoolchildren, elderly inhabitants including senior citizens of the border population were also part of the tour. Arrangements by air travel for these tours have also been catered. With such initiatives, the Force has been eying to organize more programs to win hearts and minds of the remote population and to provide them an opportunity to experience the rich social, cultural and historical heritage of the nation.

ITBP is deployed primarily on extreme terrains of the high altitude Himalayan frontiers and best known for professional mountaineering skills and duties in minus temperatures.

**Vivek Kumar Pandey
Public Relations Officer, ITBP
9968950720**